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ABSTRAKT

V diplomové práci je pojednáno o českém politickém systému v období druhé

Česko – Slovenské republiky (1938 – 1939).

V této historicky krátké době se přetransformovala liberální demokracie

v demokracii autoritativní. V politickém systému převažovala moc pravicových stran.

V případě českých zemí vznikl bipartismus, který je v českých dějinách ojedinělý.

Primárním cílem práce je pojednání o stranickém systému v českých zemích v období

druhé republiky a tedy i pojednání o politických stranách, které tento systém tvořily.

Rovněž je pojednáno o státním zřízení druhé republiky a historickém, hospodářském,

kulturním a společenském kontextu dané doby.

V závěru jsou shrnuty poznatky, ke kterým jsem se během tvorby této práce

dopracoval.

Zdrojem se staly především archivní prameny, odborná literatura pojednávající

o daném tématu a dobová stranická i nestranická periodika.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with Czech political system in the second Czechoslovak

Republic (1938 - 1939).

In this historically short period, liberal democracy has changed into an authoritative

democracy. The power of the right-wing parties prevailed in the political system. In the

case of Czech countries a bi-party political system, which is unique in Czech history, has

been created.

The main aim of the diploma thesis is to describe the political party system in the

Czech lands in the Second Republic period, and to look at the political parties that formed

it. It also deals with the Second Republic in general, with the historical, economic, cultural

and social context of that time.

In the final part, there are summarized all the conclusions I came to.

The sources were mainly archive sources, specialized literature dealing with the

subject and political party periodicals but even non-political periodicals from that time.
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„Demokracie má své chyby, protože občané mají své chyby.“
1

T. G. Masaryk

„Politika je jedna z nejodpovědnějších a nejméně odpovědně provozovaných věcí na

světě.“
2

Josef Čapek

„Politické stranictví je společenský výtvor závislý mimo jiné na mentalitě a celkovém

psychickém stavu lidí, kteří je tvoří.“
3

Jan Mertl

1
T. G. MASARYK, O demokracii, Dostupné online z: https://www.youtube.com/watch?v=ap9_q0rHEIM;

2
Josef ČAPEK, Psáno do mraků 1936 – 1939, Praha 1993, s. 238.

3
Jan MERTL, Politické strany a jejich základy a typy v dnešním světě, Praha 1931, s. 208.
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Úvod

Tato diplomová práce se bude primárně zabývat stranicko-politickým systémem

ve velmi krátkém historickém období. Tento dějinný úsek lze rozdělit na několik etap.

Podstata práce - dvoustranický politický systém v českých zemích trval pouze od

11. prosince 1938, kdy vydala oficiální provolání druhá česká strana – Národní strana

práce, do 15. března 1939, kdy nacistickou okupací okleštěné Česko – Slovensko

definitivně ztratilo svou suverenitu. Předmětem této práce je i proces vzniku tohoto

dvoustranného systému, který započal takřka ihned po mnichovské dohodě, proto se

de facto zabývám celým obdobím druhé Česko – Slovenské republiky, která je vymezena

dobou mezi podepsáním mnichovské dohody (30. září 1938) a vyhlášením samostatného

Slovenského státu (14. března 1939), což je dějinné období zahrnující pouhých 165 dní.

Tato práce se částečně zabývá i první republikou z hlediska politického systému a státního

režimu, což umožňuje vysvětlení vzniku druhorepublikového stranicko-politického

systému a komparaci obou režimů a rovněž i velmi mírným přesahem do Protektorátu

Čechy a Morava, protože v jeho prvních týdnech byly politické strany tvořící systém dvou

stran v českých zemích oficiálně rozpuštěny a nahradilo je Národní souručenství.

Hned na úvod by se dalo napsat, že o období druhé republiky se příliš nemluví

a mnoho se o ní nepíše a zřejmě by se málo kdo proti tomu ohradil a polemizoval s tím.

Není to však úplně správné tvrzení. Odborné literatury a článků o druhé republice není tak

málo. Domnívám se, že je tomuto období věnována přiměřená pozornost vzhledem k jeho

krátkému trvání, i když sami autoři knih o druhé republice tvrdí, že není. Problém je, dle

mého názoru, hlavně ten, že je druhé republice věnována pozornost téměř pouze ze stran

historiků. Pokud se píše o politickém systému a stranách této doby, pak je to většinou téma

zasazené do celého období druhé republiky a je popsáno právě historiky. Pohled politologů

i jiných odborníků na toto období je minimální. Myslím proto, že je zajímavé napsat práci

politologicko – historickou. Jako student v oboru učitelství dějepisu a základů

společenských věd mám vhodný prostor pro zpracování tohoto tématu. Budu mít tedy

poměrně „volné ruce“ v popisování státního a politického systému, protože mu dosud

nebyla věnována dostatečná pozornost odborníků a věřím, že tato práce bude cenným

přínosem pro mou učitelskou profesi, protože pravdou zůstává, že široká veřejnost mnohdy

ani netuší, že nějaká druhá republika existovala, natož pak, že v českých zemích existoval

politický systém dvou stran – o tom nemá povědomí ani mnoho lidí, které historie zajímá,
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či ji dokonce studují. Možná je to tím, že lidé se neradi dívají na neslavnou epochu svých

dějin a mnohem více se oko lidí upíná k epochám slavným.

Z mého pohledu je druhá republika zajímavá v náhlé a nenadálé změně státního

a politického systému s velmi krátkým trváním. Tato doba bývá označována za jediný

krajně pravicový režim v českých moderních dějinách. A rovněž je to jediné období

fungování dvoustranného systému v českých zemích. Cílem této práce je analyzovat tuto

odchylku málo známých českých politických dějin. Budu se mj. zabývat klasifikací

politického stranického a státního systému, politickým a ústavním vývojem, zákonodárnou,

výkonnou a soudní mocí. Hlavním cílem této práce je přiblížit a definovat stranicko

– politický a s ním spojený státní systém druhé republiky. K tomuto cíli budou

charakterizovány jednotlivé aspekty, které vytvářely nový režim. V diplomové práci jsou

využívány archivní, normativní, literární, správní, hospodářské, filmové a dokumentární

prameny. Pro tuto diplomovou práci jsem si stanovil také několik otázek, na které hledám

odpovědi, což je dalším cílem této práce. Pokusím se na všechny stanovené otázky

odpovědět.

Státní režim druhé republiky bývá ve starší literatuře převážně označován

za fašistický, v novější potom za autoritativní demokracii, nebo za autoritativní,

protidemokratický režim. Pro státní režim mě tedy napadlo hned několik otázek:

Co vedlo ke vzniku nového režimu? Co to vlastně byla autoritativní demokracie?

Jak tato autoritativní demokracie fungovala v praxi? Jaká je typologie a definice státního

režimu druhé republiky?

Autoři knih o pomnichovské republice se vyhýbají pojmenování politického

systému této doby, i když v drtivé většině případů poukazují, že došlo k radikální změně.

Položil jsem si proto několik otázek týkajících se stranického politického systému druhé

republiky: Co vedlo politickou elitu a československou společnost ke změně státního

a politického režimu? Proč se zhroutil stranicko-politický systém první republiky? V čem

byly viděny jeho nedostatky? Proč vedoucí představitelé zvolili právě dvoustranický

politický systém? Kdo byl hlavním iniciátorem tohoto systému? Byl stranický politický

systém druhé republiky opravdu dvoustranický? Jak tento systém vznikl a jak fungoval?

Měl dvoustranický systém naději na zakotvení v českém politickém systému?

V této práci bude pojednáno o politických stranách, které tento systém tvořily.

Pro tyto kapitoly jsem si stanovil následující otázky: Jak a proč vznikly, jaký měly

program, jakou měly organizaci a jak fungovaly Národní strana práce a Strana národní

jednoty? Jaká je charakteristika těchto stran? Při hodnocení Strany Národní jednoty
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a Národní strany práce bude implicitně hodnocena značná část tehdejší české společnosti,

protože politické strany jsou průměrem jejich voličů.

Zajímají mě rovněž klíčové osobnosti, které tvoří dějiny. Aby moje práce nebyla až

přespříliš rozsáhlá, orientoval jsem se podrobněji pouze na jednu osobu, která byla nejvíce

spjatá s politickým a státním režimem druhé republiky. Jedná se o Rudolfa Berana. Zajímá

mě především, jaký byl a jak si vedl jako předseda Strany Národní jednoty? Jaký byl jako

ministerský předseda?

První kapitola je sepsána především na základě prostudované historické literatury,

doplněné dobovou literaturou, periodiky a archivními prameny a plní funkci historicko

- společenského kontextu. Měla by vysvětlit podmínky, které vedly ke změně státního

a politického režimu a představit historicko - společenský kontext doby. Je v ní mj.

pojednáno o procesu vzniku federativního uspořádání, o koncepci vnitropolitické


[…]


mají vystudované společenské vědy a historii, jak jsem se již zmiňoval a také myslím,

že značnou úlohu sehrálo tipování.

Jak respondenti vnímají druhou republiku lze vidět z výše zmíněných grafů.

Zajímavé v případě české verze je, že se ukázal celkem vyrovnaný počet označení režimu.

Respondenti dokonce vícekrát odpověděli, že byl komunistický než fašistický. U slovenské

verze převažuje odpověď nevím a to i v případě hodnocení. Následuje hodnocení druhé

republiky jako rozhodně negativní a poté spíše negativní. V případě české verze sice také

převažují odpovědi nevím, ale v mnohem nižších procentech (41 respondentů), následují

odpovědi hodnotící režim spíše negativně (37), rozhodně negativně (26), spíše pozitivně

(25) a rozhodně pozitivně (1). Výsledek je zajímavý, očekával bych více negativní

hodnocení. Jenže mnoho z těch, co vyplnili dotazník má o druhé republice pouze nějaké

povědomí, nebo o ní dokonce neví nic. Vybral jsem proto ty, kteří o daném období mají

přehled. Výběr proběhl podle následujících kritérií: dotazovaní museli režim označit

za autoritativně demokratický, demokratický nebo fašistický. Poslední označení je sice,

podle mého názoru chybné, ale z marxistické historiografie vyplývá, že se tak v minulém

režimu často označovalo období druhé republiky, proto k tomuto faktu musí býti

přihlédnuto. Dále tito dotazování museli správně odpovědět na to, kdo to byl, a to

minimálně u dvou z těchto čtyřech mužů: Rudolf Beran, Antonín Hampl (nebo Karol

Sidor), Josef Tiso a Emil Hácha.

Podle kritérií u slovenské verze obstálo pouze 5 respondentů z 26 (19 %). Přičemž

3
597

z nich označili režim za autoritativní demokratický, 1
598

z nich fašistický a 1
599

za

autoritativní. I tak ale 4 z těchto 5 hodnotili režim označením nevím a 1 z nich jako

rozhodně negativní. Přes kritéria se tedy hodnocení druhé republiky v případě slovenské

verze nezměnilo a vzhledem k tak nízkému počtu z něj nelze dělat vůbec žádné závěry.

V případě české verze prošlo stanoveným kritériem 54 lidí ze 131 (41 %). Přičemž

25 z nich označilo režim za autoritativně demokratický, 12 z nich za fašistický a 17 z nich

za autoritativní. Z toho 20
600

z nich hodnotilo režim druhé republiky jako rozhodně

negativní, 16
601

z nich jako spíše negativní, 13
602

zvolilo odpověď nevím a 5
603

z nich jako

spíše pozitivní. Sečteme-li odpovědi spíše negativní a rozhodně negativní, pak z české

veřejnosti, která zná dějinné období druhé republiky, hodnotí toto období 36 respondentů
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a tedy 67% negativně, 24% zvolilo odpověď nevím a 9% ho hodnotí pozitivně. Toto je,

dle mého názoru, nejdůležitější výsledek tohoto dotazníku, který v malém vzorku

respondentů ukazuje, jak se část české společnosti znalá dějin 20. století dívá na období

druhé republiky.

Poslední otázka v dotazníku zněla: „Můžete napsat jakékoliv hodnocení/

charakteristiku druhé republiky.“ V případě české verze ze 136 respondentů na tuto otázku

odpovědělo celkem 13. V případě verze pro Slovensko odpověděl 1 z 26. Myslím,

že k odpovědím není třeba zvláštního komentáře. Jediné s čím by se dalo polemizovat

je to, jestli byl, nebo nebyl Emil Hácha vlastizrádce a jestli druhá republika byla

výsledkem slabosti Edvarda Beneše. Jedná se však o názory různých lidí a já žádnou

z odpovědí nepovažuji za špatnou či zcela nepravdivou.

Autentické odpovědi od českých respondentů:

1. Druha republika byla oklesetenou demokracii. Politicky system se v zajmu

zachovani narodni jednoty smrsknul do dvou stran, coz nebylo nedemokraticke,

nebyla to totalita, ale autoritativni (oklesetena) demokracie. Prezident Hacha nebyl

vlastizradce, naopak prijal nelehky ukol v nelehke dobe. Bohuzel byla druha

republika vzhledem k predchozim udalostem (Mnichov) predem odsouzena

k zaniku...

2. Jelikož znám tuto záležitost jen z hodin dějepisu, nejsem schopen objektivně

hodnotit

3. Tzv. Druhou republiku beru spíše jako zbytečnost

4. Problémy s národnostmími menšinami, zejména s německou. Obsazování pohraničí

Německem. Prosazování nároků na Sudety. Mnichovská dohoda - zrada západních

mocností.

5. Úpadek demokracie, fašizace

6. Na škole jsme ji v dějepise vůbec neprobírali. Kromě Háchy slyším ty jména

poprvé.

7. Druhá republika jako krátké časové období lze charakterizovat spíše jako negativní,

marné snahy o udržení demokracie po Německým diktátem.

8. Negativne, ale zrejme nebyla lepsi alternativa...

9. Smutný důsledek mnichova a slabosti Beneše

10. protektorát

11. Byla to z nouze ctnost. Demokracie se odkopala, autoritářství byla jediná možná

volba.

12. Předehra nadcházející tragédie

13. Těžko lze toto velice krátké období hodnotit jakkoliv kladně či záporně. Situace

vzniku a působení byla pod neustálým a obrovským mezinárodním

i vnitropolitickým tlakem. Druhá republika nabídla alespoň dočasné stabilní řešení

situace ale na druhou stranu došlo k rychlejší radikalizaci obyvatelstvo

a k provázání s Třetí Říší. K této otázce musíme být opatrní.

Autentická odpověď ve slovenské verzi dotazníku:

1. O danej problematke neviem takmer nic len niektore mena som poznal z iných období