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Oponentský posudek na diplomovou práci: Dvoustranický politický systém v českých zemícb

1938 – 1939: Strana Národní jednoty a Národní strany práce

Autor práce: Bc. Vítězslav Kulíšek

Vedoucí práce: PhDr. Josef Stracený, CSc.

Oponent práce: Ing., Mgr. Martin Brabec, PhD.

Posuzovaná diplomová práce nejen velmi podrobně rozebírá vznik a podobu dvoustranického

politického systému v českých zemích v letech 1938 – 1939, ale zároveň se snaží tento systém

zařadit do rámce současných politologických typologií různých podob autoritářských a

(ne)demokratických politických režimů.

Pokud jde o formální, jmenovitě gramatickou stránku práce, tu vidím jako horší. Autor dělá

chyby především v psaní velkých či malých písmen a čárek ve větě. Práce je ale čtivá, přehledná

a logicky strukturovaná.

Naopak obsahovou stránku práce vidím jako vynikající. Autor v začátku své práce velmi pečlivě a

kriticky přistupuje k výběru použité literatury, je si jasně vědom dobové podmíněnosti či

zaujatosti některých textů. Velmi pozitivně také vidím skutečnost, že se nespokojil pouze

s historickou literaturou na dané téma, ale pracuje i s literaturou politologickou, takže dané

téma rozebírá z obou těchto perspektiv. Dále o kvalitě práce také svědčí fakt, že autor pracoval s

primárními dokumenty v Archívu Národní knihovny v Praze. V práci autor prokázal výbornou a

mimořádně detailní historickou znalost dané problematiky. Některé diplomantovi závěry mi

však občas připadají příliš unáhlené, zavádějící či dokonce chybné a proto by se k nim měl

vyjádřit během rozpravy.

Otázky k rozpravě

V čem vidí autor nadčasovost myšlenek profesora Mertla? Ten hovoří o tom, že liberální

demokracie nevytváří jednotnou vůli státního národa a svoboda jednotlivce je v ní potlačována

nátlakem politických stran. Nejsou toto ale již požadavky, které vedou ke vzniku autoritativního

režimu?

Autor píše: „Režim druhé republiky se však často řadí k fašismu, nebo k autoritativnímu režimu.

Oba tyto režimy byly v dané době celkem novým systémem, protože vznikly až po první světové

válce“. Neexistovaly však autoritářské režimy již dříve?

Autor uvádí na str. 79, že při označování politického systému v letech 1938 – 1939 nemůžeme

vyloučit označení demokratický, protože existoval, mimo nezávislé soudnictví, i demokratický

stranický systém. Zároveň však dále uvádí, že docházelo k porušování lidských práv, obcházení
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parlamentních procedur, vyloučení židovského obyvatelstva z elektorátu. Později však ještě

uvede, že zůstala zachována suverenita lidu. Mohl by diplomant vyjasnit tyto úvahy?

Na str. 50 autor tvrdí, že NSP se nebude snažit přebírat politickou moc a napadat vládní projevy,

ale v závěru práce na str. 171 naopak říká, že NSP nebyla pouze loutkovou stranou, fungovala

jako konkurence a měla kontrolní činnost. Není zde rozpor?

Na str. 165 autor píše, že pozastavení parlamentu za protektorátu není negativní jev, protože za

druhé republiky nefungoval tak, jak by v parlamentní demokracii měl. Domnívá se diplomant, že

chyby ve fungování parlamentu v parlamentní demokracii máme řešit změnou režimu na

autoritářský a nikoli úsilím o nápravu fungování parlamentu při zachování parlamentní

demokracie?

Není zmínka o podobnosti dohod mezi Hamplem a Beranem z roku 1938 a Klausem a Zemanem

z roku 1998 příkladem nesmyslné historické analogie? Nenašel by zde autor radikální,

kvalitativní rozdíly?

Práce splňuje podmínky kladené na diplomové práce a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 7.5.2017 Podpis oponenta: